MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 12, DE 26 DE JUNHO DE 2023EDITAL Nº 12, DE 26 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR DA
ESPECIALIZAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS PARA DOCENTES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA, MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Departamento de Educação a Distância (DED/Unila), no uso de suas atribuições, Resolução Consun/Unila nº 22, de 19 de outubro de 2022, em parceria
com a Coordenadoria de Programas da UAB/Unila (COOPUAB) e o Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, e
considerando a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de 22 de julho de 2014, a Portaria CAPES n° 183, de 21 de
outubro de 2016, a Instrução Norma va CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017, a Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resolução CNE/CES nº
1, torna público pelo presente edital a homologação das inscrições ao Edital DED n° 08/2023, Processo Seletivo de Professor formador do Curso de
Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica na modalidade educação a distância (EaD), da Universidade Aberta do Brasil
(UAB) na Universidade Federal da América Latina (UNILA).

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

1.1 A homologação preliminar das inscrições no processo seletivo para Professor formador da Especialização em Relações Internacionais para Docentes da
Educação Básica, modalidade a distância, da UAB na UNILA, conforme o item 4.1 do Edital Conjunto DED nº 08/2023, está disposta no quadro a seguir.

Nome do/aNome do/a
candidato/acandidato/a

DisciplinaDisciplina CategoriaCategoria Situação daSituação da
inscriçãoinscrição

ObservaçãoObservação

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Economia Política e Desenvolvimento - 1º
Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Roberta Sperandio
Traspadini

Economia Política e Desenvolvimento - 1º
Semestre de 2024 Interna Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda Estudos para Paz - 2º Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol Estudos para Paz - 2º Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Napoleão Schoeller
de Azevedo Júnior Estudos para Paz - 2º Semestre de 2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ramon Blanco de
Freitas Estudos para Paz - 2º Semestre de 2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Integração Regional Latino-Americana - 1º
Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina Cruz
Acom

Integração Regional Latino-Americana - 1º
Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Integração Regional Latino-Americana - 1º
Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol

Integração Regional Latino-Americana - 1º
Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernando Gabriel
Romero

Integração Regional Latino-Americana - 1º
Semestre de 2024 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Henrique Rabello
de Carvalho

Integração Regional Latino-Americana - 1º
Semestre de 2024

Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Naomi Anaue
Burda

Integração Regional Latino-Americana - 1º
Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Adelaine Ellis
Carbonar dos
Santos

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externa Indeferida

Não foi
atendido o
requisito
para a

candidatura,
conforme o
item 4.1 do

Edital, alínea
"a".

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina Cruz
Acom

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina
Teixeira Delgado

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Interna Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Jessica Cristina
Aguiar Ribeiro

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externa Indeferida

Não foi
atendido o
requisito
para a

candidatura,
conforme o
item 4.1 do

Edital, alínea
"a" e “b”.

Alcina Maria
Rodrigues Fresta Introdução a EAD - 2º Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda Introdução a EAD - 2º Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina Cruz
Acom

Introdução a EAD - 2º Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Paula
Domingos Baladeli Introdução a EAD - 2º Semestre de 2023 Interna Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Gerson Rodrigues
da Silva Introdução a EAD - 2º Semestre de 2023 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Milene Rocha
Lourenço Leitzke Introdução a EAD - 2º Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Napoleão Schoeller
de Azevedo Júnior Introdução a EAD - 2º Semestre de 2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Adelaine Ellis
Carbonar dos
Santos

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Externa Indeferida

Não foi
atendido o
requisito
para a

candidatura,
conforme o
item 4.1 do

Edital, alínea
"a".

Alcina Maria
Rodrigues Fresta

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina Cruz
Acom

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Paula Oliveira
Silva de Fernandez

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Gerson Rodrigues
da Silva

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Milene Rocha
Lourenço Leitzke

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Napoleão Schoeller
de Azevedo Júnior

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Paula Daniela
Fernández

Método, Ciência e Conhecimento Científico -
1º Semestre de 2024

Interna Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Organizações Internacionais - 2º Semestre de
2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Organizações Internacionais - 2º Semestre de
2023 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Felipe Cordeiro de
Almeida

Organizações Internacionais - 2º Semestre de
2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Napoleão Schoeller
de Azevedo Júnior

Organizações Internacionais - 2º Semestre de
2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol

Organizações Internacionais - 2º Semestre de
2023, Economia Política e Desenvolvimento Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Relações Internacionais Brasileiras - 2º
Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Relações Internacionais Brasileiras - 2º
Semestre de 2023 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Felipe Cordeiro de
Almeida

Relações Internacionais Brasileiras - 2º
Semestre de 2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol

Relações Internacionais Brasileiras - 2º
Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Naomi Anaue
Burda

Relações Internacionais Brasileiras - 2º
Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

2. DOS RECURSOS

2.1 Conforme o item 10.4 do Edital DED nº 08/2023, caberá recurso contra o indeferimento da inscrição.

2.2 O recurso deverá ser apresentado em formulário eletrônico, disponibilizado via Sistema Inscreva <h ps://inscreva.unila.edu.br/>, até o dia 21 de junho
de 2023.

2.3 O recurso deverá ser redigido de forma obje va, direta e consistente, apontando argumento devidamente fundamentado que jus fique a necessidade
de reconsideração e, se for o caso, apresentando o(s) documento(s) comprobatórios da situação.

2.4 Os responsáveis/assinantes por elaborar o Edital DED nº 08/2023, irão decidir sobre o recurso interposto.

2.5 Recurso inconsistente ou desrespeitoso será indeferido.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

KAREN DOS SANTOS HONORIO

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

Edital nº 12/2023/Ded, com publicação no Boletim de Serviço nº 114, de 28 de Junho de 2023.